

AT THE END OF SECOND SEMESTER (CBCS)  
DEGREE EXAMINATIONS  
COMMERCE-FINANCIAL ACCOUNTING  
UG PROGRAM (4 YEARS HONORS)  
(COMMON FOR B.Com.(TAXATION AND  
ACCOUNTING),  
B.Com.(GENERAL), B.Com.(COMPUTER  
APPLICATIONS))

(w.e.f. Admitted Batch 2020-21)

Time : 3 Hours

Maximum : 75 Marks

SECTION-A

విభాగము-ఎ

Answer any Five of the following questions. (5×5=25)

1. Straight Line Method.

సరళ రేఖీయ పద్ధతి

2. Secret Reserve

రహస్య రిజర్వు

3. Trade Bill

వర్తకపు హుండీ

12000

(2) [21-BC221/21-BC241/21-BC251]

4. Account Sales.

అకౌంట్ సేల్స్

5. Joint Venture.

ఉమ్మడి వ్యాపారం.

6. Concept of Depreciation

తరుగుదల భావన.

7. General and Specific Reserve.

సాధారణ మరియు ప్రత్యేక రిజర్వు

8. Promissory Note

ప్రామిసరీ నోటు

### SECTION-B

#### విభాగము-బి

Answer FIVE questions.

(5×10=50)

9. a) Discuss the merits and demerits of straight line method of calculating depreciation.

తరుగుదల లెక్కించేందుకు సరళ రేఖీయ పద్ధతి ప్రయోజనాలు, అప్రయోజనాలు చర్చించండి.

(OR/లేదా)

(3) [21-BC221/21-BC241/21-BC251]

On 1<sup>st</sup> January 2012 a machine was purchased for 50,000. On 31<sup>st</sup> December 2014 one-half of the machine was sold for 12,000 as it became useless. On the same day a new machine was purchased for 20,000 and installed. The machinery was to be depreciated at 10% per annum on 31<sup>st</sup> December every year on fixed instalment system. Prepare machinery account for 4 years.

2012 జనవరి 1న ఒక యంత్రాన్ని 50,000 లకు కొనుగోలు చేసినారు. 2014 డిసెంబరు 31న యంత్రంలో సగభాగాన్ని అది పనికి రానందున 12,000 లకు అమ్మి అదే రోజున ఒక కొత్త యంత్రాన్ని 20,000 లకు కొనుగోలు చేసి స్థాపించినారు. ప్రతి సం॥ డిసెంబరు 31 న స్థిర వాయిదాల పద్ధతి ప్రకారం యంత్రాలపై 10% తరుగుదల ఏర్పరచెదరు. నాల్గు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను తయారు చేయండి.

10. a) What are their merits and demerits of secret reserves.

రహస్య రిజర్వు ప్రయోజనాలు, అప్రయోజనాలు వివరించండి.

(OR/లేదా)

(4) [21-BC221/21-BC241/21-BC251]

The following relevant information is extracted from the Trial Balance on 31<sup>st</sup> March 2015 bad debts 8,000 provision for bad debts 6,000 Sundry debtors 2,04,000. During the year additional bad debts were 4000 and provision for bad debts to be made at 5% on debtors. Pass necessary Journal entries.

31.03.2015 నాటి అంకణా నుండి క్రింది సమాచారం లభ్యమైనది. రాని బాకీలు 8,000, దాని బాకీల నిధి 6,000, వివిధ ఋణగ్రస్తులు 2,04,000. ఈ సం॥ అదనపు రాని బాకీలు 4,000. రాని బాకీల నిధి ఋణగ్రస్తులపై 5% ఏర్పరచవలెను. అవసరమైన చిట్టాపద్దులను వ్రాయండి.

11. a) Define a bill of exchange. Give its essentials.

వినిమయ బిల్లు నిర్వచించండి. అందులో ముఖ్యాంశాలు వివరించండి.

(OR/లేదా)

Kumar sold goods for 5,000 on January 1<sup>st</sup>, 2015 to Swamy and drew a bill for 3 months for the same. On due date Swamy failed to meet the bill and requested to renew the bill for another 3 months together with interest at 10% per annum. On due date of the new bill Swamy honoured it. Pass journal entries in the books of both parties.

(5) [21-BC221/21-BC241/21-BC251]

1.1.2015న కుమార్ 5,000 ల సరకులను స్వామికి అమ్మి ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లు వ్రాసి స్వామి అంగీకారం పొందినాడు. గడువు రోజున స్వామి ఆ మొత్తం చెల్లించలేక మరో 3 నెలలకు సం॥నికి 10% వడ్డీతో బిల్లును నవీకరణకు స్వామి కోరినాడు. కొత్త బిల్లు గడువునాడు స్వామి బిల్లును ఆదరించినాడు. ఇరువురి పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులను వ్రాయండి.

12. a) What is the difference between Account sales and proforma Invoice?

అకౌంట్ సేల్స్ మరియు ఇన్వాయిస్ మధ్య తేడాలు తెలపండి?

(OR/లేదా)

On 1<sup>st</sup> July 2015 Sridhar consigned goods at invoice price of 1,00,000/- (cost price 75,000) to Hari of Hyderabad. Sridhar paid 10,000 for forwarding charges. Hari sold 3/4 of goods for 1,20,000/- and incurred 15,000/- for expenses and took 5% commission on sales. The final balance due to Sridhar was remitted by Hari.

Pass necessary Journal entries in the books of Sridhar.

[Turn over

(6) [21-BC221/21-BC241/21-BC251]

July 1, 2015 న శ్రీధర్ కన్సైన్మెంటు పద్ధతిన సరుకులను 1,00,000 ల ఇన్వాయిస్ ధరకు (అనలు ధర 75,000) హైదరాబాద్లోని హరికి పంపి ఖర్చుల నిమిత్తం 10,000/- లు చెల్లించినాడు. హరి 3/4 వంతు సరుకులను 1,20,000/- లకు అమ్మి ఖర్చులు 15,000 లు చెల్లించినాడు. హరి అమ్మకాల మీద 5% కమీషన్ తీసుకొని ఇవ్వదగిన మొత్తాన్ని శ్రీధర్ కు చెల్లించినాడు.

శ్రీధర్ పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులను వ్రాయండి.

13. a) Define Joint venture. Different methods used to record joint venture transactions.

ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని నిర్వచించండి. ఉమ్మడి వ్యాపార వ్యవహారాలను నమోదు చేయడానికి ఉపయోగించే వివిధ పద్ధతులేవి.

(OR/లేదా)

4) Anil and Sunil were partners in a Joint venture sharing profits and losses in the proportion of 4/5 and 1/5 respectively. Anil and Sunil have contributed 5,000 and 3,000 respectively and deposited in a Joint bank account. They purchased goods, for 6,000 and spent 1,000 for expenses. Sunil supplied goods for 2,000 and spent 500 expenses. They sold goods for 20,000 and unsold goods are valued at 3,000 and taken by Sunil, Joint venture is closed and amounts due are settled. Show ledger accounts.

(7) [21-BC221/21-BC241/21-BC251]

అనిల్, సునీల్ ఉమ్మడి వ్యాపారంలో భాగస్థులుగా ఉంటూ లాభ నష్టాలను వరుసగా 4/5, 1/5 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు వారు వరుసగా 5,000 మరియు 3,000 నమకూర్చి ఉమ్మడిగా ప్రారంభించిన బ్యాంకు ఖాతాలో డిపాజిటు చేసినారు. వారు సరుకులను 6,000 లకు కొని 1,000 ఖర్చులు చెల్లించెను. సునీల్ 2000 సరుకులను సర్ఫరా చేసి 500లు ఖర్చులు చెల్లించెను. వారు సరుకులను 20,000 లకు అమ్మినారు. అమ్మకం కాని సరుకును 3,000 లకు విలువ కట్టి సునీల్ తీసుకున్నాడు. ఉమ్మడి వ్యాపారం ముగిసినది. ఆవర్షా ఖాతాలను చూపండి.